
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 38  

 

 
 
                                             
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: LAVORI DI RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO DEL RIO 

PREDAZZO E COSTRUZIONE NUOVO PONTE SULLA EX S.S. 35 DEI GIOVI – 1° 
LOTTO DI INTERVENTO - RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZ IONE DI DEFLUSSO 
TORRENTE PREDAZZO A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 DEI  GIOVI (Cod. int. 
AL_A18_217_14_187) - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITI VO. 

 
L’anno duemilaquindici addì 15 del mese di luglio alle ore 17,30 nella Sala delle adunanze 
consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                      
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 

X 
 

1 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

- che a seguito degli eventi calamitosi dell’ottobre e novembre 2014, di portata 
eccezionale, su disposizione dell’Amministrazione comunale, è stato redatto un progetto 
preliminare a cura del tecnico comunale Arch. Giacomo Tofalo, dell’importo complessivo di 
€ 2.685.000, finalizzato ad eliminare le criticità evidenziate nella verifica idraulica condotta 
dall’Ing. Guido Piasso. Progetto avente ad oggetto “lavori di risagomatura e ripristino 
sezioni di deflusso del Rio Predasso e costruzione nuovo ponte sulla ex s.s. 35 dei Giovi”, 
regolarmente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 11/03/2015 e 
trasmesso alla Regione Piemonte e al Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio del 
Mare per la richiesta di finanziamenti; 

- che con Ordinanza Commissariale n. 2/A18.000/217, al Comune di Cassano Spinola è 
stato assegnato un contributo di € 150.000 per risagomatura e ripristino sezione di 
deflusso del torrente Predazzo a monte e a valle della SP 35 dei Giovi, la cui 
rendicontazione dei lavori dovrà avvenire entro 12 mesi decorrenti dal 01/04/2013; 

- che a seguito di quanto disposto dalla delibera G.C. 24 del 02/05/2015, il responsabile 
del Servizio tecnico, con determinazione n. 13 del 03/06/2015, ha conferito incarico all’Ing. 
Guido Piasso, per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza di un primo lotto di intervento dell’importo complessivo pari al contributo 
assegnato e per l’oggetto del contributo stesso, stralciato dal progetto preliminare 
approvato con D.G.C. n. 13 del 11/03/2015; 

Visti gli elaborati costituenti il progetto definitivo redatto dall’Ing. G. Piasso, depositati 
agli atti del Comune in data 14/07/2015 prot. 2108; 

Visto il relativo verbale di verifica di cui alla determinazione del Responsabile del 
Procedimento n. 14 del 14/07/2015 e la relativa proposta di approvazione del progetto, per 
l’esecuzione dei lavori di: LAVORI DI RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO 
DEL RIO PREDAZZO E COSTRUZIONE NUOVO PONTE SULLA EX S.S. 35 DEI GIOVI – 1° LOTTO DI 
INTERVENTO - RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE PREDAZZO A 
MONTE E A VALLE DELLA SP 35 DEI GIOVI; 

Visto l’art. 93, comma 4 del codice dei contratti che testualmente recita: 

«Art. 93 – Livelli della progettazione per gli appalti e per le concessioni di lavori. 

4. Il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei 
criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto preliminare e contiene tutti gli elementi 
necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni. Esso consiste in una relazione 
descrittiva dei criteri utilizzati per le scelte progettuali, nonché delle caratteristiche dei materiali prescelti e 
dell'inserimento delle opere sul territorio; nello studio di impatto ambientale ove previsto; in disegni generali 
nelle opportune scale descrittivi delle principali caratteristiche delle opere, e delle soluzioni architettoniche, 
delle superfici e dei volumi da realizzare, compresi quelli per l'individuazione del tipo di fondazione; negli 
studi e indagini preliminari occorrenti con riguardo alla natura e alle caratteristiche dell'opera; nei calcoli 
preliminari delle strutture e degli impianti; in un disciplinare descrittivo degli elementi prestazionali, tecnici ed 
economici previsti in progetto nonché in un computo metrico estimativo. Gli studi e le indagini occorrenti, 
quali quelli di tipo geognostico, idrologico, sismico, agronomico, biologico, chimico, i rilievi e i sondaggi, sono 
condotti fino ad un livello tale da consentire i calcoli preliminari delle strutture e degli impianti e lo sviluppo 
del computo metrico estimativo»; 

Rilevato che il rassegnato progetto definitivo soddisfa pienamente le prescrizioni di cui 
alle norme prima richiamate e nel rispetto delle indicazioni stabilite dal progetto 
preliminare; 

Visto l’articolo 93, comma 6, del codice dei contratti che testualmente recita: 

«Art. 93 – Livelli della progettazione per gli appalti e per le concessioni di lavori. 



6. In relazione alle caratteristiche e all'importanza dell'opera, il regolamento, con riferimento alle categorie 
di lavori e alle tipologie di intervento e tenendo presenti le esigenze di gestione e di manutenzione, stabilisce 
criteri, contenuti e momenti di verifica tecnica dei vari livelli di progettazione». 

Visti gli articoli da 24 a 32 del regolamento n. 207/2010; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto lo statuto comunale; 

Visti i pareri favorevole espressi da: 
-  il Responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 
- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto 

concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 

del T.U. n. 267/2000). 

Con voto unanime 
D E L I B E R A 

 
Di approvare, il progetto definitivo redatto dall’ing. Guido Piasso, depositato agli atti del 
Comune in data 14/07/2015 prot. 2108, relativo ai lavori di: LAVORI DI RISAGOMATURA E 
RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO DEL RIO PREDAZZO E COSTRUZIONE NUOVO PONTE 
SULLA EX S.S. 35 DEI GIOVI – 1° LOTTO DI INTERVENTO - RISAGOMATURA E RIPRISTINO 
SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE PREDAZZO A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 DEI GIOVI 
(Cod. int. AL_A18_217_14_187), costituito dai seguenti elaborati: 
A.1 Relazione tecnica-illustrativa 
A.2 Relazione idraulica 
B.1 Corografia 1 : 10.000 
B.2 Estratto di mappa catastale 1 : 2.000 
B.3 Stralcio del P.R.G.C. 1 : 2.000 
B.4 Planimetria di rilievo 1 : 1.000 
B.5 Planimetria di progetto su base catastale 1 : 1.000 
C.1 Sezioni di progetto 1 : 500 
C.2 Sezioni tipo scogliera 1 : 50 
C.3 Sezioni tipo risagomatura sponde 1 : 50 
E.1 Computo metrico estimativo 
Quadro economico dell’intervento 
E.2 Elenco prezzi 
E.3 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
R.1 Relazione Paesaggistica 
Indagine geognostica 
che prevede una spesa complessiva di Euro 150.000,00= ; 



Dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento mediante contributo regionale ai 
sensi dell’Ordinanza commissariale n. 2/A18.000/217 all’intervento n. 2.01.05.01 del 
Bilancio 2015 in fase di approvazione; 

Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

            F.to Marco Traverso 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano                                                                      F.to Domenica La Pepa  
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 16 luglio 2015 all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Addì  16 luglio 2015                                  Il Segretario Comunale 
             F.to Domenica La Pepa  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì 16 luglio 2015      Il Segretario Comunale 
                                                                                                        F.to Domenica La Pepa 
 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì _______                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
 
 


